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PROCESVERBAL )
NGA MBLEDHJA SOLEMNE E KUVENDIT TE KOMUNES SE VUSHTRRISE,
MBAJTUR ME 6 MARS 2020

Mbledhja éshté mbajtur né sallén e Kuvendit Komunal, duke Jilluar né orén 14:10.

Né kété mbledhje ishin t& pranishém anétarét e Kuvendit t& Komunés s& Vushtrris:

Abdullah Vojvoda, Agim Bregaj, Agron Percuku, Arta Ymeri, Basri Menxhiqi, Ermal Lahu,
Fakete Dushi, Faton Shabani, Gresa Muli, Habibe Gérxhaliu, [lmi Azemi, Kushtrim Hyseni, Hajriz
Mustafa, Lorik Maxhuni, Mehdi Bejtullahu, Mejreme Ismajli, Nasuf Aliu, Nezir Klinaku, Nurtene
Cerkezi-Gyshinca, Sajdie Bajgora, Selim Rrustemi, Shkélzen Feka, Shpétim Zhegrova dhe Ymer
Haradinaj.

Munguan: Ali Januzi, Bahrije Ademi Murati, Fatmire Saraci, Gentiana Rama, Hysni Gérguri,
Melihate Basholli-Latifi, Suzana Syla, Miljan Bojkovi¢, Fitim Halili, Safet Idrizi, dhe Teuta Arugi
Shartari.

Té pranishém né kéte mbledhje ishin edhe Kryetari i komunés, z.Xhafer Tahiri nénkryetari i
komunés z. Besim Muzagqi, komandanti i Stacionit Policor né Vushtrri, pérfaqésuesit ¢ shoqatave
t¢ dala nga lufta e UCK-s&, pérfagésuesi i KFOR-it, pérfagésuesi i OSBE-s&, pérfagésues t&
mediave t€ shkruara dhe elektronike, pérfagésues té shogérisé civile.

REND DITE

1. Shénimi i 22 - vjetorit té “Epopesé sé Ushtrisé Clirimtare té Kosovés”, si dhe i rénies
heroike t&¢ Komandantit Legjendar Adem Jashari, Familjes Jashari, Déshmoréve té
Kombit dhe té gjithé té rénéve pér liri.

Nasuf Aliu, kryesues i Kuvendit t& Komunés sé¢ Vushtrrisé - pasi hapi mbledhjen tha se jemi
takuar sot né kété mbledhje solemne t& Kuvendit t& komunés, e cila &shté pércaktuar me agjendén
e Qeverisé t&€ Republikés sé Kosovés, pér nder t& shénimit té 22-vjetorit t& Epopesé s& UCK-sé,
gjegjésisht rénies heroike t& Komandantit Legjendar Adem Jashari dhe familjes sé tij.

Konform nenit 10 t& Rregullores t¢ Punés t&¢ Kuvendit t¢ Komunés s¢ Vushtrrisé, me t& cilén
rregullohet mbajtja e mbledhjeve solemne po e hapim takimin e sotém dhe fjalén ia kaloi kryetarit
t€¢ Komunés sé& Vushtrrisé z. Xhafer Tahiri.



Xhafer Tahiri, kryetar i Komunés sé Vushtrrisé:

I nderuar Kryesues i Kuvendit t&¢ Komunés z. Nasuf Aliu,

I ndernar Nénkryetar i Komunés z. Besim Muzagqi,

Té nderuar anétaré t&¢ Kuvendit t¢ Komunés sé Vushtrrisé,
T€ nderuar pérfagésues té shoqatave té dalura nga lufta,
T¢ nderuar familjar t&é déshmoréve dhe martiréve té luftés,
T€ nderuar pérfagésues t& Policisé sé Kosovés, té KFOR,
T€ nderuar pérfaqésues té Bashkésive fetare,

T¢ dashur gytetaré té Vushtrrisé,

Zonja dhe zotérinj,

Jam shume i nderuar qé sot né ket& seancé solemne. (& ju drejtohem ju dhe qytetaréve tané.

Ne sot. kujtojmé me pérulési & gjithé déshmordt ¢ rén p&r liri q¢ sakrifikuan jetén e tyre né altarin
¢ liris¢, por askush nuk sakrifikoi si Mcsuesi Shaban Jashari me bijté e tij. Ademin, Hamzén dhe
téré familjen e tyre q€ u vrang barbarisht nga forcat serbe né Marsin e vitit 1998. Andaj sot ne po
shénojmé ditét e Epopesé s& Ushtrisé Clirimtare t& Kosovés.

T¢ nderuar,

Sot q& jemi (& lir¢ e t& pavarur, ne marrim mésime shembullore nga vepra jetésore e Adem Jasharit
dhe e Ibrahim Rugovés. Q¢ t& dy. si dhe shumé veprimtar¢ e ushtar t& Ushtrisé Clirimtare te
Kosovés, me veprat e tyre jetésore plotésojné mozaikun e Kosovés sé liré e t& pavarur. Pra, ne jemi
me fat q&€ kemi mundési 1'i shérbejmé shtetit toné 1& pavarur, Kosovés, atdheut toné t& dashur.
Asnj¢ individ, asnjé grupim politik, fetar a etnik nuk &shté mé j réndésishém se Republika ¢
Kosoves e krijuar me shumé sakrificg nga té gjithe. Tani kur i shérbejmé késaj Republike. detyra
joné themelore &shté gé t& respektojmé ligjin, t& ndértojmé njé shtet t& drejté e 1& barabarté, me
mundési pér t¢ gjith¢. Njé shtet ku ne ¢ fémijét tané kané njé t& ardhme t& ndritur, njé shtet qé ¢
b&né krenar Adem Jasharin e Ibrahim Rugovén e ne duhet & Japim maksimumin toné qé¢ déshmorét
dhe (& renit (¢ pushojné t& qetd e gjaku i tyre @& jeté drité pér Kosovén, Kéto data t& bekuar na
kujton rrugén e vshtir népér t¢ cilén kaluam ne si popull po ashtu kthejné shpresén pér njé t&
ardhme mé t& miré pér & gjithé qytetarét. Né kéto dite. té gjith€ ne pérulemi para kujtimit pér t&
gjith¢ ata g€ u flijuan pér liring dhe pavarésiné ¢ Kosovés. atdheut toné té shtrenjté gé u la me
giakun e déshmoréve. Sot dhe ¢doheré ne do té punojmé qé sakrifica dhe gjaku i derdhur asnjéheré
mos & harrohet, por t& kemi motiv pér t& punuar drejt. e késhtu ti nderojmé dhe respektojmé
déshmorét me pune ¢ ndershméri. Sot. si ¢do heré (jetér, ne ripérséritim falénderimin toné (&



peérhershém pér t¢ gjitha vendet mike q& na dolén né ndihmé né orét e ditét mé (& véshtira té
historist sé popullit tong, Shtetet e Bashkuara t& Amerikés. vendet ¢ Bashkimit Evropian, si dhe té
gjitha vendet e tjera. t& cilat ndérhyné né Kosové, dhe shpétuan popullin e Kosovés nga rreziku i
zhbérjes lizike. Shpéiimi i popullit t¢ Kosovés nga forcat e agresorit. pa dyshim, paraget veprimin
mé t¢ madh q¢ ka ndérmarré bota demokratike né emér t¢ humanizmit dhe ¢ lirisé dhe ne do te
jemi mirénjohés pérgjithmong. Vendoseshméria e popullit tone pér & gene t& liri beri q& bota
demokratike (¢ jete n& anén tone kjo &shté mérit e t& gjithéve qé dhané kontribut né ¢farédo forme
q¢ munden veten dhe nuk késyen as jetén e tyre.

T€ dashur qytetar té Vushtrriség,

T€ nderuar té pranishém,
Shumé shpejté Vushtrria do t& péruroj sheshin Kolonel Ahmet Krasniqin, ¢ bashké me sheshet
“Hasan Prishtina” e “Adem Jashari”, kéto sheshe do t& ja shtojné vlerat historike e kulturore qytetit
toné, ndérsa késhtu ne pérjetésojmé kujtimin pér luftén heroike t& popullit t&¢ Kosovés pér liri,
késhtu nderojmé dhe pérjetdsisht i respektojmé ushtarét ¢ Ushtrisé Clirimtare t& Kosovés.
Zoti e bekotté Republikén e Kosovés,
Zoti 1 bekofté Ushtarét e UCK —s&. familjen Jashari,
Zoti ¢ bekofté Vushtrring,
Zoti ju bekofté Ju t& gjithéve.

Mbledhja pérfundoi né ora 14:21.

Bastri Duraku
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